
  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
ORDINANZA n. 216 

 
Oggetto: Caso di Arbovirosi da virus West Nile - Intervento di disinfestazione 
mediante trattamento adulticida e larvicida contro la zanzara comune (Culex pipiens) 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di settembre 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA la segnalazione pervenuta da ASL5 – Dipartimento di Prevenzione – S.C. Igiene e Sanità 
Pubblica prot. 40803 del 02/09/2025 acquisita al protocollo comunale al n. 17531 del 03/09/2025, 
relativa ad un caso di infezione confermata di virus West Nile riguardante un soggetto che ha 
soggiornato per un periodo sul territorio comunale, con contestuale attivazione da parte 
dell’Azienda stessa, ai sensi della D.G.R. n. 308/2025, del Tavolo Tecnico Regionale Arbovirosi. 
 
PRESO ATTO che: 

- la malattia è trasmessa principalmente attraverso la puntura della zanzara comune infetta 
(genere Culex pipiens), e che, a tale proposito, nella medesima comunicazione ASL ha 
indicato che l’intervento principale di prevenzione della malattia consiste nella massima 
riduzione possibile della popolazione di zanzare e che, pertanto, a tutela della salute 
pubblica è necessario agire principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali con 
adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area pubblica e privata secondo le indicazioni 
del “Piano nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle arbovirosi 2020 – 2025” 

- l’Azienda Sanitaria a seguito di inchiesta epidemiologica ed ambientale ha individuato l’area 
sulla quale effettuare l’intervento ed ha trasmesso le indicazioni utili per l’Amministrazione 
Comunale emerse nell’ambito del Tavolo Tecnico Regionale che di seguito si riportano 
integralmente 
 Trattandosi di zona residenziale, comprensiva di locali, è quanto mai importante dare 

massima informazione alla cittadinanza e privati in merito ai comportamenti da tenere 
durante e successivamente l’esecuzione dell’intervento, mediante apposizione di fogli 
informativi su tutti i civici, nonché nei media locali. 

 Per non ledere la privacy della persona infettata, si consiglia di mettere in ordinanza e 
nei comunicati, solamente l'elenco delle vie e civici coinvolti. 

 Gli antilarvali andranno eseguiti in tutte le raccolte d'acqua non eliminabili e possono 
essere eseguiti in qualsiasi momento della giornata. 

 Trattandosi di West Nile, specie target è Culex pipiens (Zanzara comune), la quale ha 
abitudini notturne/crepuscolari, quindi l'ideale sarebbe poter eseguire i trattamenti 
adulticidi nella prima parte della notte, a locali pubblici chiusi. 

 Il parcheggio fronte mercato (via Terraro), ha una parte esposta facilmente trattabile 
con antilarvali e adulticidi, ma sarebbe opportuno poter accedere anche alla parte 
sottostante in quanto, essendo al piano terreno, è più facile che vi siano ristagni di 

Segreteria del Sindaco
Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

sindaco@comune.levanto.sp.it
  

PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it
 IT10/0722

mailto:sindaco@comune.levanto.sp.it
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

acqua nonché presenza di zanzare adulte che, approfittando dell'ombra durante il 
giorno, permangano nell'area. 

 Se nell’area da trattare sono presenti aree verdi private, è necessario che venga 
consentito l’accesso per meglio verificare eventuali ristagni di acqua e poter irrorare in 
maniera più precisa i prodotti adulticidi. 

 
VISTI: 

- Il “Piano nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020 – 
2025” elaborato dal Ministero della salute 

- La legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” con 
particolare riferimento all’art. 13 del capo I del Titolo I “Attribuzione dei Comuni” e 
dell’art. 32 comma 3 “Funzioni di Igiene e Sanità Pubblica e di Polizia Veterinaria” 

 
DATO ATTO che: 

- come indicato nella comunicazione Asl 5  protocollo n. 40803 del 02/09/2025, prima di 
procedere al trattamento sono state inviate alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica  le Schede 
Tecniche di Sicurezza dei prodotti che saranno utilizzati per i trattamenti adulticidi e 
larvicidi 

- in data odierna è pervenuto da parte di ASL il nulla osta all’utilizzo dei prodotti proposti per 
la realizzazione dell’intervento 

 
DATO ATTO che gli interventi dovranno essere effettuati in orario notturno con le seguenti 
modalità: 

- Trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche 
- Intervento con larvicidi e rimozione dei focolai in aree private 
- Intervento adulticida nelle aree pubbliche e private  

 
PRECISATO  che le vie e le piazze nelle quali verrà effettuato l’intervento sono le seguenti: Via 
Jacopo da Levanto (tra l’incrocio con Via Marconi e Via Dante), Via Dante Alighieri, Via G. 
Marconi, Via San Rocco, Via della Concia, Piazza Cavour, Via Saragoni, Via Varego (dall’incrocio 
con Via della Concia a quello con Salita S. Francesco), Via M. Vinzoni, Via Guani (dall’incrocio 
con Via M. Vinzoni alla scalinata denominata “Purtegun”) Via delle Scuole, Via Garibaldi, Via D. 
Viviani (dall’arco di Via Garibaldi all’incrocio con Via XXV Aprile), Salita S. Francesco (da 
incrocio con V. Garibaldi a incrocio con Corso Roma), via XXV Aprile e aree limitrofe destinate a 
parcheggi pubblici, Via Terraro (dall’incrocio con V. Garibaldi all’incrocio con Via Martiri della 
Libertà), Via Martiri della Libertà fino al complesso scolastico Scuola secondaria inferiore e 
superiore, Via Galli a partire dal supermercato fino al secondo parcheggio pubblico sulla  sinistra 
compreso e Piazza G. Matteotti 
 
PRECISATO, inoltre, che ai sensi di quanto indicato nella nota ASL dovrà: 

- essere effettuato intervento di disinfestazione nelle aree verdi pubbliche e private ricadenti 
nell’area individuata e quindi, l’intervento dovrà essere effettuato sull’area pubblica in Via 
Terraro (sul retro del Condominio Ceula) con i relativi percorsi pedonali e in tutte le aree 
verdi private poste sul retro delle abitazioni di Via Garibaldi, di Via Terraro, di Via M. 
Vinzoni, di Via G. Saragoni e di Via Varego e e i box interrati sotto Piazza G. Matteotti e 
sul lato destro a salire di Via XXV Aprile  

- essere permesso agli operatori dell’impresa di disinfestazione, l’accesso alle aree private di 
cui sopra specificando che in tali aree gli interventi saranno realizzati a partire dalle ore 6:00 

 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

VISTO l'art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, in relazione alle competenze del Sindaco relativamente 
all'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti in materia sanitaria e di igiene pubblica;  
 
DATO ATTO che: 

- per ragioni di urgenza, non è stata effettuata la comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 della legge 241/1990; 

- è stato acquisito dalla S.C. igiene e sanità Pubblica il nulla osta relativamente ai prodotti da 
utilizzare per l’effettuazione dell’intervento   

 
RITENUTO, quindi, necessario, a tutela della salute pubblica e per abbattere il rischio riducendo 
rapidamente la densità della zanzara comune nell’area interessata, procedere ad incaricare ditta 
specializzata per l’effettuazione di intervento di disinfestazione mediante trattamento larvicida e 
adulticida contro la zanzara Culex pipiens conosciuta come “zanzara comune” nelle aree pubbliche 
e private ricadenti nella zona individuata da ASL 5 da svolgersi a partire dalle ore 23:30 di lunedì 8 
settembre fino alle ore 8:00 di martedi 9 settembre 2025  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Jr Gabriele Carozzo, Responsabile del 
Settore III Tecnico Governo del territorio; 
 

ORDINA 
 

1) L’effettuazione a cura di ditta specializzata, di intervento urgente di disinfestazione 
mediante trattamento larvicida e adulticida contro la zanzara Culex pipiens conosciuta come 
“zanzara comune” nelle aree pubbliche e private ricadenti nella zona individuata da ASL 5, 
da svolgersi dalle ore 23:30 di lunedì 8 settembre fino alle 8:00 di martedì 9 settembre e 
nello specifico nelle vie e aree sottoelecate 

o Via Jacopo da Levanto (tra l’incrocio con Via Marconi e Via Dante), Via Dante 
Alighieri, Via G. Marconi, Via San Rocco, Via della Concia, Piazza Cavour, Via 
Saragoni, Via Varego (dall’incrocio con Via della Concia a quello con Salita S. 
Francesco), Via M. Vinzoni, Via Guani (dall’incrocio con Via M. Vinzoni alla 
scalinata denominata “Purtegun”) Via delle Scuole, Via Garibaldi, Via D. Viviani 
(dall’arco di Via Garibaldi all’incrocio con Via XXV Aprile), Salita S. Francesco (da 
incrocio con V. Garibaldi a incrocio con Corso Roma), via XXV Aprile e aree 
limitrofe destinate a parcheggi pubblici, Via Terraro (dall’incrocio con V. Garibaldi 
all’incrocio con Via Martiri della Libertà), Via Martiri della Libertà fino al 
complesso scolastico Scuola secondaria inferiore e superiore, Via Galli a partire dal 
supermercato fino al secondo parcheggio pubblico sulla  sinistra compreso e Piazza 
G. Matteotti dalle ore 23:30 alle ore 6:00 

o sull’area pubblica in Via Terraro (sul retro del Condominio Ceula) con i relativi 
percorsi pedonali e in tutte le aree verdi private poste sul retro delle abitazioni di Via 
Garibaldi, di Via Terraro, di Via M. Vinzoni, di Via G. Saragoni e di Via Varego  e i 
box interrati sotto Piazza G. Matteotti e sul lato destro a salire di Via XXV Aprile 
dalle ore 6:00 alle ore 8:00 

2) che gli interventi dovranno essere effettuati con le seguenti modalità: 
o Trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche 
o Intervento con larvicidi e rimozione dei focolai in aree private 
o Intervento adulticida nelle aree pubbliche e private  

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

3) Che ai fini di quanto al precedente punto 1) sia consentito agli addetti alla disinfezione della 
ditta incaricata dall’Amministrazione Comunale l’accesso alle aree verdi degli edifici e/o 
proprietà private per effettuare i trattamenti 

4) Che siano rimossi a cura ed onere dei proprietari/utilizzatori delle aree e dei titolari dei 
pubblici esercizi e degli esercizi commerciali i focolai larvali eliminando qualsiasi tipo di 
ristagno di acqua presenti in sottovasi, recipienti, annaffiatoi ecc che dovranno essere 
svuotati e mantenuti asciutti sia in cortili privati che su balconi, terrazze ecc 

5) Che siano predisposti a cura ed onere dei proprietari / utilizzatori delle aree e dei titolari 
degli esercizi commerciali, interventi atti ad evitare l’ingresso in ambienti interni delle 
zanzare (esempio zanzariere) e limitarne la presenza mediante uso di elettro-emanatori di 
insetticidi liquidi, piastrine o zampironi o spray (seguendo le indicazioni e scheda tecnica 
del prodotto) 

6) Che sia limitata il più possibile la frequenza degli interventi di innaffiatura di giardini e aree 
verdi, al fine di consentire una maggiore efficacia dei trattamenti sopraindicati 

7) L’effettuazione di ulteriori successivi trattamenti qualora vengano richiesti dalla ASL 
 

DEMANDA 
Al Settore Tecnico Governo del Territorio – Ufficio Ambiente l’individuazione di ditta 
specializzata che avrà onere di predisporre quanto necessario per l’effettuazione degli interventi 
di disinfestazione di cui al punto 1) del presente provvedimento 
 

DISPONE 
Che durante i trattamenti venga provveduto all’adozione delle seguenti misure di protezione: 
- Chiusura entro le ore 23:30 di tutti i locali aperti al pubblico 
- Chiusura delle finestre e delle porte  
- Rimuovere oggetti dalle aree fronte stradali 
- Sospensione del funzionamento degli impianti di ricambio d’aria 
- Ritiro della eventuale biancheria stesa all’esterno degli edifici 
- Ricovero al chiuso degli animali domestici e alla protezione con teli di plastica dei loro 

ricoveri all’aperto e delle suppellettili, come ciotole e abbeveratoi 
- Protezione di frutta e verdura degli orti. Per consumare frutta e verdura irrorate sarà 

necessario aspettare alcuni giorni, dovranno essere lavate abbondantemente 
- Mobili e giochi per bambini rimasti all’esterno ed esposti al trattamento dovranno essere 

puliti utilizzando guanti lavabili o a perdere.  
- In caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parte 

del corpo interessata con acqua e sapone 
 

DISPONE ALTRESI’ 
- Che il Comando di Polizia Locale fornisca il supporto necessario per lo svolgimento delle 

operazioni di disinfestazione  
- Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio e mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Levanto e con altri mezzi ritenuti idonei 
- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa per i provvedimenti, le attività di 

trattamento, le attività di controllo conseguenti a: 
 ASL5 – Dipartimento di Prevenzione – S.C. Igiene e Sanità Pubblica 
 Comando di Polizia Locale 
 Stazione Carabinieri Levanto 

 
E’ fatto d’obbligo a tutti i destinatari della presente ordinanza di osservarne scrupolosamente i 
contenuti 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
AVVERTE 

 
Che ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990n. 241 e ss.mm.ii., contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso  al Prefetto della Spezia entro 30 giorni dalla pubblicazione 
sull'Albo del Comune; al Tar Liguria entro 60 giorni, ovvero, in via alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni 
 
 
Levanto, 06-09-2025. 
 

IL SINDACO 
( Luca Del Bello) 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

